[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]
	[bookmark: _GoBack]
PROCESSO
	Protocolo 901119/2019

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR

	ASSUNTO
	Pedido de Informação sobre o Projeto Piloto da Acreditação de cursos pelo CAU/BR

DELIBERAÇÃO Nº 061/2019 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília/DF, na Sede do CAU/BR, nos dias 08 e 09 de agosto de 2019, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o pedido de Informação do conselheiro Cícero Petrica, do CAU/SP, sobre o Projeto Piloto do Sistema de Acreditação de cursos de Arquitetura e Urbanismo - Agência de Acreditação de Cursos de Arquitetura e Urbanismo (ACREDITA) do CAU/BR, recebido pelo e-mail do Presidente em 28 de junho e protocolado em 04 de julho no processo eletrônico SICCAU 901119/2019.

DELIBERA:
1. Informar que, como disposto no item 6 da DPOBR Nº 0060-05/2016, o sistema de acreditação de cursos pelo CAU/BR vem sendo desenvolvido em caráter experimental, por meio de um projeto piloto; e que conforme previsto no normativo, o Colegiado de Acreditação e a Assessoria de Temas Educacionais seriam instâncias vinculadas à Agência de acreditação, que ainda não foi constituída por se tratar de uma edição piloto.
2. Enviar esta deliberação a Presidência do CAU/BR para conhecimento e providências.

Brasília – DF, 09 de agosto de 2019.

	ANDREA LÚCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora

	________________________________________

	JULIANO PAMPLONA XIMENES PONTE
Coordenador-adjunto

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	ALFREDO RENATO PENA BRANA
Membro

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Membro

	________________________________________

	ROSEANA DE ALMEIDA VASCONCELOS
Membro
	________________________________________

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
1
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image3.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br